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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
: ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 523-2330 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
e-mail:legislativomunicipal@camaracm.com.br Www.camaracm.com.br

ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

INDICACAO

PODER LEGISLAFVO PE CAMFO M@UR&%/OQ
Protocolo N0 __860/dend

Campo Mourdo, 40 /o 3 fo SHoras 1Ui50 [ HEcrAGHADO FAVORAVELMENTE
%,\ ; g
PROTOCOLISTA Sala dse sesatea. 2 2 1 O , O

A’W’IM

- Fai 1

&/ PRESIDENTE

O Vereador que subscreve, nos termos do art. 128, § 1°, inciso |,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao
EXCELENTISSIMO SENHOR NELSON JOSE TURECK - PREFEITO MUNICIPAL,
indicando que seja implantada uma rotatéria no entroncamento da Avenida Manoel

Mendes de Camargo, acesso a Br 158 e a Avenida Ney Braga.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitagdo se faz com o objetivo de minimizar os
problemas de transito como acidentes entre automoéveis, pedestres, ciclistas e
motociclistas que muitas vezes ficam perdidos no referido local por ndo saberem que
sentido tomar.

P. Deferimento,
SALA DAS SESSOES, em 03 de marco de 2009.

gy m
Dr. Eraldo Teodoro de Olk@ira ;
Vereador PMDB %

ERA/LQ
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ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

INDICACAO

PODER LEGISLATIMG DE GAMRE MBURAG  3-4/09

Protocolo N2 _%UM L /,IQ wﬂ&b P

Campo Mourdo, 4t/ . 3Je9 Horas 1 .50

ne {0y o SGNBIE

PRO1OCOLISTA W O 5/ |

O Vereador que subscreve, nos termos do art. 128, §4%/ inciso I, |
do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao ‘
EXCELENTISSIMO SENHOR NELSON JOSE TURECK - PREFEITO MUNICIPAL,

indicando que seja implantada uma rotatona no entroncamento
LA PES CATANIST )
Jﬁg_acesso a Br 158 e a Avenida Ney Braga

\

"\—__*—~—-~.,_, R

JUSTIFICATIVA:

A\}enida Manoe\
("MPOSSI' Uédj—*

A presente solicitagdo se faz com o objetivo de-;:f‘m.infimizar 0s
problemas de transito como acidentes entre automoveis, pedestres, ciclistas e
motociclistas que muitas vezes ficam perdidos no referido local por no saberem que
sentido tomar.,

P. Deferimento,
SALA DAS SESSOES, em 03 de marco de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro de OIiReii

Vereador PMDB <t -
ERALQ .




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de simula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer ébice.
() aproposigéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
() Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167,], b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer é6bice.

() aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea "d”, do R.I.

() a proposigéo tem contetido que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos dltimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “e*, do R.I.

() a proposicéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

ELIAS DA SILVA %’% :
Chefe da Divisdo Legislativa
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Assessoria Juridica

[

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

(y) Indicagéo n° _ 2@/2009 { ) Projeto de Lein® /2009
(") Indicagao Legislativa n® 12009 ( ) Projeto de Resolugao /2009
( ) Requerimento /2009 ( )Emendaal.OM. n° /2009
( ) Outros /2009 ( ) Mogao n° /12009
AUTOR (ES): vvivvviiiirieeeinns eSSy e S R e

OCORRENCIAS:

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legaiidade.

( ) Verificagao de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. CoOMPETENCIa dO (&)....ocooovivee i U
( ) Vicio de origem. CoMPEtENCia PrivatIVA GO (B). .- i
( ) Inconstitucional por ferir......... PO - O TRPUUP
() INOIGANICO POF FII . ...coovocemirisiismsisiis st saansens ooy R e T~

T T L e L L

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade atraveés de emendas.........occoooiieenie s

() Necessario corrigir nos SO ] o e ——— e R

( ) Parecer Juridico em anexo.

( ) Diligéncias necessarias ou sugendas ..................................................................................................... ‘
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente @0 diSposto NO @rt. ......ooovinnens. da LDO.

( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente @0 dispOSto NO @Mt ..o do PPA.
Parecer prolatado em Oﬂ / D‘f- 12009.

ﬁ/) favoravel a tramitagéo. |

( ) favoravel a tramitagéo com emendas. I Emendas em anexo.

(
( ) Substitutivo em anexo.
/
\

( ) Pela apresentacao de substitutivo
y Diligéncias.

( ) Contrario a tramitagao

Vaiter L\rags \ g/ \da Silva
Assessor Jyridi .
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[e-mail:legislativomunicipal@start. con.Hr www.camaracm.com.br

Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

() Indicag&o n° 860 /2009 { ) Projeto de Lei n° /2009
( ) Indicag&o Legislativa n° /2008 ( ) Projeto de Resolugao /2009
( ) Requerimento 12009 ( )Emenda aL.OM.n° 12009
( ) Outros /2009 ( )Mogaon® /2009
AUTOR (ES): oo R T USSR

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagdo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (@)...........cooermiiiiiiiiiiiii s
( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)...........ooeiiiii s
{ |} Inconstituciansilpar fair. ... ommammsemmmommmmommasmonmsssesns O

() INOrgANICO POF BN .....iiiiiiiiiiieii e A B Y B

( ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

{ ) Diligencias NeCeSSaas DU SUGETIBRIS .. .o e s st ks i s 505 55 55 53035 5 SR A e A
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1, frente ac disposto noart. ..., da LDO.
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.I, frente ao disposto noart. ... do PPA.

Parecer prolatado em /2 OL{ /2009.

favoravel a tramitacdo.

( ) favoravel a tramitagcdo com emendas. () Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.
( ) Contréario a tramitagao { ) Diligéncias.

Valtgr Francisco da Silva
Assessor Juridico — OAB/PR 29.391
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